12

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУРЫГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	23 августа 2021 г.
	№ 19

	О переименовании муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий  Мурыгинского  сельского поселения  Починковского района Смоленской области»

Администрация Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Переименовать муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских территорий  Мурыгинского  сельского поселения  Починковского района   Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 13.01.2020 г. № 1  (в редакции постановлений Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 27.03.2020 г. №24, от 30.09.2020г. №45), в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий  Мурыгинского  сельского поселения  Починковского района   Смоленской области», изложив ее в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит  обнародованию  и размещению на официальном сайте Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава  муниципального образования

Мурыгинского сельского поселения

Починковского района Смоленской области
                            И.В.Наумов

Утверждена

постановлением Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

от 13.01.2020 г. № 1  (в редакции от 24.03.2020 г. №24, от 30.09.2020 г. №45, от 23.08.2021г. №19)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ  МУРЫГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»
2020 г.

ПАСПОРТ

 муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий  Мурыгинского  сельского поселения  Починковского района   Смоленской области»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	Исполнитель основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	Цель муниципальной программы
	- реализация государственной  политики по обеспечению населения  муниципального  образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской  области  природным газом;

- обеспечение жителей   сельского поселения   благоприятными условиями проживания;

- улучшение санитарного состояния территории муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	-   количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий
- количество созданных мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2024 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования Программы составляет  8 994,9 тыс.  рублей, в том числе:

- средства федерального и областного бюджета -   8 388,5 тыс. рублей,

 - средства бюджета сельского поселения – 606,4 тыс. рублей.

Год

средства федерального и областного бюджета, тыс.руб.

средства бюджета сельского поселения, тыс. руб.

2019

4 758,1

250,4

2020

3 630,4

203,4
2021
-
152,6

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	 - повышение уровня социального и инженерного обустройства сельских территорий Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области
- улучшение санитарного состояния территории муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

Раздел 1. «Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной  программы»

 На территории поселения  расположено  68 населенных пунктов, где проживает 5022 чел. Населенные пункты удалены друг от друга и от центра поселения.  Одним из важных факторов качества жизни, которые формируют предпочтения для проживания в той или иной местности, является обеспеченность и благоустройство жилищного фонда, наличие инженерных коммуникаций, транспортная доступность, а также развитие объектов социальной сферы и результативность их деятельности. Низкий уровень комфортности проживания в сельской местности влияет на миграционные настроения сельского населения, особенно молодежи.

Реализация предусмотренных муниципальной программой мероприятий будет способствовать созданию условий для комплексного развития Мурыгинского сельского поселения и обеспечит достижение следующих положительных результатов, определяющих ее социально-экономическую эффективность:

- повышение уровня социального и инженерного обустройства сельских территорий Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

- улучшение санитарного состояния территории муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

- обеспечение реализации проектов по благоустройству территорий населенных пунктов поселения.

За последние годы в связи с отсутствием достаточного финансирования остаются низкими темпы работ по газификации сельских населенных пунктов муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области, а в связи с этим сдерживаются работы по газификации жилищного фонда, переводу коммунально-бытовых и сельскохозяйственных объектов на газовое топливо. Уровень газификации муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области составляет 29 %, из 63  населенных пунктов муниципального образования Мурыгинского  сельского поселения Починковского района Смоленской области газифицировано 18 населенных пунктов. При существующем положении, непринятие мер по повышению уровня газификации будет сдерживать улучшение социально-бытовых условий жизни населения.

          Актуальность проведения целенаправленной политики в сфере газификации определяет необходимость её решения программно-целевым методом. Необходимость решения проблемы программно-целевым методом обусловлена следующими обстоятельствами:

   - комплексный и системный подход к решению финансовых, организационно-методических, технических, информационных вопросов позволит повысить эффективность газификации муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского  района Смоленской области;

    -  эффективность организационных и технических мероприятий по газификации, предлагаемых к реализации, обеспечит значительный социальный и экономический эффект.

          Газификация населенных пунктов муниципального образования Мурыгинского  сельского поселения Починковского района Смоленской области позволит создать условия для непосредственной возможности подключения к газораспределительным сетям 69 хозяйств, в том числе восьмиквартирныный  двухэтажный дом с постоянно проживающим них населением.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории сельского поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться. Одна из проблем благоустройства - вандальные действия некоторых жителей к элементам благоустройства: приводят в негодность детские площадки, сделанные руками самих жителей, создают несанкционированные свалки, ломают зелѐные насаждения. Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры, поведении жителей сельского поселения на улицах и дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.

При выполнении комплекса мероприятий они способны значительно улучшить экологическое состояние и внешний облик населенных пунктов, создать более комфортные микроклиматические, санитарно-гигиенические и эстетические условия на улицах и общественных местах. Реализация данной муниципальной программы позволит повысить уровень благоустройства территорий, комфортного проживания жителей, более рационально использовать бюджетные средства и привлечь финансовые ресурсы из других источников.

Удаление и обезвреживание твердых коммунальных отходов (далее - ТКО), объем которых ежегодно возрастает, является одной из самых актуальных проблем в плане поддержания санитарно-гигиенических условий проживания населения в муниципальном образовании  Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области, а также в области охраны окружающей среды.

Повышение уровня жизни привели к увеличению потребления товаров и, как следствие, упаковочных материалов разового пользования, что значительно сказалось на количестве ТКО.

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (с изменениями и дополнениями) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, в том числе и от жилищного фонда, относится к полномочиям органов местного самоуправления. Сбор и вывоз осуществляется на планово – регулярной основе в сроки, предусмотренные  санитарными правилами. Необходимое количество контейнеров, подлежащих расстановке на обслуживаемом участке, зависит от годового накопления ТКО на участке, периодичности  удаления отходов, вместимости контейнеров.

Необходимость разработки Программы в настоящее время обусловлена созданием и функционированием с 1 января 2019 г. на территории Смоленской области регионального оператора по вывозу ТКО и несоответствия имеющихся контейнеров и контейнерных площадок численности населения муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

Раздел 2. «Приоритеты муниципальной политики в  сфере реализации муниципальной  программы, цели,  целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы»
    Муниципальная программа носит социально ориентированный характер. Приоритетными направлениями ее реализации являются комплексное обустройство населенных пунктов сельского поселения и содействие улучшению жилищных условий населения.

Основной целью муниципальной Программы является:

 - реализация государственной политики по обеспечению населения муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области природным газом, что улучшит социально-экономические условия жизни населения муниципального образования Мурыгинского сельского полселения Починковского района  Смоленской области, обеспечит единый подход к решению проблем газификации населенных пунктов района и повысит уровень газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций;

- обеспечение жителей   сельского поселения   благоприятными условиями проживания;

- улучшение санитарного состояния территории муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

Для достижения поставленных целей необходимо решить ряд взаимосвязанных задач:

 - повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных на территории сельского поселения, объектами социальной, инженерной инфраструктуры;

- активизация участия граждан в реализации инициативных проектов, направленных на решение приоритетных задач развития сельских территорий сельского поселения, формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни;

- доведение эксплуатационного и санитарно-гигиенического состояния контейнерных площадок, расположенных на территории муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области до требований, соответствующих законодательству.

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:

 - повысить уровень газификации населенных пунктов муниципального образования  Мурыгинского сельского поселения Починковского района    Смоленской   области,     газифицировав   д.Рябцево  и создав тем самым условия для непосредственной возможности подключения к газораспределительным сетям 69  хозяйств в муниципальном образовании Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.
- улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;

- улучшения санитарного и экологического состояния поселения, ликвидация несанкционированных свалок.
Значения целевых показателей реализации муниципальной программы приведены в приложении N 1 к муниципальной программе.
 Срок реализации муниципальной программы - 2019- 2024 годы.
Раздел 3. «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы»

Общий объем финансирования Программы составляет  8 994,9 тыс.  рублей, в том числе:

- средства федерального и областного бюджета -   8 388,5 тыс. рублей,

 - средства бюджета сельского поселения – 606,4 тыс. рублей.

- 2019 год – объем финансирования: всего 5008,5 тыс. руб., в том числе:

· средства федерального и областного бюджета – 4758,1 тыс. руб.,

·  средства бюджета сельского поселения – 250,4 тыс. руб..

- 2020 год - объем финансирования: всего 3 833,8 тыс. руб., в том числе:

· средства федерального и областного бюджета – 3 630,4 тыс. руб.,

·  средства бюджета сельского поселения – 203,4 тыс. руб.
- 2021 год - объем финансирования: всего 152,6 тыс. руб., в том числе:

· средства федерального и областного бюджета – 0,0 тыс. руб.,

·  средства бюджета сельского поселения – 152,6 тыс. руб.
Раздел 4. «Обобщенная характеристика подпрограмм, основных мероприятий, входящих в состав муниципальной  программы»

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий  Мурыгинского  сельского поселения  Починковского района   Смоленской области» является продолжением муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Лосненского сельского поселения Починковского района Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Лосненского сельского поселения Починковского района Смоленской области от  24.05.2018 года №20.

       Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в приложении №2 к муниципальной программе.

Раздел  5. «Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы»
  Муниципальная программа разработана в рамках реализации:

· Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

· Федерального закона от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

· Федерального закона от 31.03.1999 N 69-ФЗ  "О газоснабжении в Российской Федерации"

· Постановлением Правительства РФ от 31.08.2018 N 1039 "Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра";

· Постановление Правительства РФ от 12.11.2016 N 1156  "Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. N 641";
· СанПиН 2.1.7.3550-19 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий муниципальных образований";
- законом Смоленской области от 30.10.2014 № 141-З «О закреплении за сельскими поселениями Смоленской области отдельных вопросов местного значения».

Приложение  №1

к муниципальной программе «Комплексное развитие сельских территорий  Мурыгинского  сельского поселения  Починковского района   Смоленской области»

Целевые показатели

реализации муниципальной программы

 «Комплексное развитие сельских территорий  Мурыгинского  сельского поселения  Починковского района Смоленской области»
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей
	Планируемое значение показателей (на очередной финансовый год и плановый период)

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель 1 муниципальной программы:  реализация государственной  политики по обеспечению населения  муниципального  образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской  области  природным газом

	1.
	Количество реализованных общественно значимых проектов по газификации населенных пунктов
	ед.
	-
	1
	-
	-
	-
	-

	Цель 2 муниципальной программы: обеспечение жителей   сельского поселения благоприятными условиями проживания

	2.
	 Количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий
	ед.
	-
	1
	-
	-
	-
	-

	Цель 3 муниципальной программы: улучшение санитарного состояния территории муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	Количество созданных мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	ед.
	9
	12
	15
	-
	-
	-

Приложение  №2
к муниципальной программе «Комплексное развитие сельских территорий  Мурыгинского  сельского поселения  Починковского района   Смоленской области»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий  Мурыгинского  сельского поселения  Починковского района Смоленской области»
	N п/п
	Наименование
	Исполнитель мероприятия
	Источник финансирования
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и на плановый период,  (тыс. руб.)

	всего
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1. Основное мероприятие:  Газификация  населенных пунктов сельского поселения

	1.1.
	Расходы на развитие газификации в сельской местности
	Администрация Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области
	средства федерального и областного бюджета

	7 276,2

	4 758,1

	2 518,1

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства бюджета сельского поселения
	383,0
	250,4
	132,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Основное мероприятие:  Благоустройство сельских территорий

	Расходы на совершенствование системы комплексного благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов поселения

	2.1.1.
	Создание и обустройство детской игровой площадки в д. Лосня Починковского района  Смоленской области
	Администрация Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области
	средства федерального и областного бюджета
	670,0
	0,0
	670,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства бюджета сельского поселения
	66,3
	0,0
	66,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.2.
	Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов

	Администрация Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области
	средства   областного бюджета
	442,3
	0,0
	442,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства бюджета сельского поселения
	4,5
	0,0
	4,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.3.
	Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов
	Администрация Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области
	средства   областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства бюджета сельского поселения
	152,6
	0,0
	0,0
	152,6
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе

	8 994,9
	5 008,5
	3 833,8
	152,6
	0,0
	0,0
	0,0